
 
 

 
Prefettura di Cagliari U.T.G. 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 
Generali 

 
 
Prot. 159/2824 
del 02 gennaio 2024 
 
     

PREMESSO  
 

 
che a seguito delle comunicazioni ministeriali inerenti le disposizioni in materia di mense di servizio in 
favore del personale appartenente alla Polizia di Stato, con la quale è stata prevista la possibilità di 
provvedere a garantire il servizio sostitutivo mensa a favore del personale della Polizia di Stato in servizio 
presso le sedi disagiate – laddove vi sia l’impossibilità di fornire  lo stesso mediante una mensa di servizio – 
attraverso una o più convenzioni con esercizi di ristorazione, senza limite di prezzo a pasto o, in alternativa, 
mediante l’erogazione di un buono pasto giornaliero; 
 
visto, l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
atteso,  che il combinato dell’art. 49, comma 6, e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 consente 
l’affidamento diretto di  contratti   di  servizi e forniture  di  importo inferiore a    € 140.000,00, anche  senza  
consultazione di  più operatori  economici, assicurando che siano scelti soggetti di documentate esperienze 
pregresse e, se inferiori a € 5.000, anche in deroga al principio di rotazione; 

 
DETERMINA  

 
di dare atto che, per quanto su esposto, si intende procedere ad attivare apposite convenzioni per il “Servizio 
sostitutivo di mensa” per l’anno 2024, a favore del Personale della Polizia di Stato in servizio presso le sedi 
disagiate. 

 
 
              p. Il Prefetto t.a. 

       Il Vice Prefetto Vicario 
        (Gregorio) 


		2024-01-03T12:11:14+0100




